
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

NOVEMBRO 2025 

 
ANO IX 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SÃO BENTO DO SUL/SC 
2025  

 



 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Camilo Santana 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretário 

Getúlio Marques 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitor 

Rudinei Kock Exterckoter  
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL 
 

Diretor-Geral 
Alessandro Iavorski  

Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT  
 

Diretora-geral substituta 
Rosana da Silva Cuba 

Portaria nº 15/2024 - GAB/SBS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO IX – NOVEMBRO – 2025  

 



 
 
 

PORTARIAS 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 190 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 04 de novembro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR o período de férias regulamentares do servidor MARCOS EDUARDO 

TRETER, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: 

Engenharia de Controle e Automação, SIAPE nº 131****; no período de 24/11/2025 a 

28/11/2025, para atender a necessidades de relevância desta Instituição Federal de 

Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90;

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 13/04/2026 a 17/04/2026;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 04/11/2025 11:11 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000027/2025-09

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 190, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/11/2025 e o

código de verificação: 3be4589678

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 191 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 04 de novembro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores MARCOS EDUARDO TRETER, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia de Controle e 

Automação, SIAPE nº 131****; CARLOS ALEXANDRE GOUVEA DA SILVA, ocupante do 

cargo de Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia de 

Computação, SIAPE nº 141****; ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 214****; 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão responsável pelo processo 

eleitoral para coordenador do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, 

do Instituto Federal - Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Estabelecer carga horária de 1 (uma) hora semanal aos membros;

Art. 3º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as ações relativas ao processo 

seletivo;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 05/11/2025 14:53 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000026/2025-56

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 191, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/11/2025 e o

código de verificação: 0187dfca0d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 192 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 04 de novembro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores SAMUEL HENRIQUE WERLICH, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE 

nº 190****; CLÁUDIA DA CUNHA GUIMARÃES DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Pedagoga, SIAPE nº 335****; EDGAR DELLA GIUSTINA, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 227****; 

FABIO MUCHENSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico - Área: Física, SIAPE nº 153****; JEAN CARLOS BORTOLI DALCIN, 

ocupante do cargo de Professor do 232****; RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE 

nº 232****; ROBSON DIEMES DOS Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: 

Engenharia de Controle e Automação, SIAPE nº SANTOS, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Física, SIAPE nº 119****; VILMAR 

CLAUDIO DE CARLOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 188****; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Avaliação de Criação de Curso Técnico no Instituto Federal - 

Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Estabelecer carga horária de 3 (três) horas semanais ao presidente e 2 (duas) 

horas semanais aos demais membros;

Art. 3º - Estabelecer vigência até 31/12/2026;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

(Assinado digitalmente em 05/11/2025 14:53 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000026/2025-56



Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 192, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/11/2025 e o

código de verificação: 9186ff36f7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 193 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 04 de novembro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria 164/2024 - GAB/SBS, de   17 de outubro de 2024,   que 

designa o Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade (NEGES), do Instituto Federal 

Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

INCLUIR: MIGUEL ÂNGELO BONIN, Discente do Curso de Bacharelado em 

Engenharia de Computação, Matrícula nº 2025***701;

Art. 2º - ALTERAR a Portaria 173/2025 - GAB/SBS, de 07 de outubro de 2025, que altera 

a portaria nº 164/2024, conforme segue:

Onde se lê:

JULIANA LOURENÇO TOCHA, Discente do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho Integrado ao Ensino Médio, Matrícula nº 20243***11;

Leia-se: 

JULIANA LOURENÇO ROCHA   Discente do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho Integrado ao Ensino Médio, Matrícula nº 20243***11;

Art. 3º - Os demais artigos permanecem inalterados;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 05/11/2025 14:53 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000026/2025-56

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 193, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/11/2025 e o

código de verificação: c5ad49dccd

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 194 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 04 de novembro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense 

Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Gestor e 

Fiscal Técnico/Administrativo do Contrato nº 189/2025, que trata da prestação de serviços 

contínuos de Profissionais Terceirizados para apoio ao Atendimento Educacional 

Especializado do Instituto Federal Catarinense – Campus São Bento do Sul.

Gestora e Fiscal Técnica/Administrativa Titular: HÉLEN CAROLINA 

FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, SIAPE nº 

224****;

Gestor e Fiscal Técnico/Administrativo Substituto: MAICON ANTONIO 

VITAL THOMAZ, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 

176****;

Art. 2° - A vigência desta portaria coincidirá com a vigência contratual e suas sucessivas 

prorrogações, ou, ainda, enquanto perdurarem pendências relacionadas ao contrato;

Art. 3° - O substituto atuará como titular nas ausências e nos impedimentos eventuais e 

regulamentares do titular;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 05/11/2025 14:53 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000024/2025-67



Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 194, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/11/2025 e o

código de verificação: 6386acd91e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 195 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 13 de novembro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER o período de férias regulamentares da servidora JAQUELINE 

AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 

nº 118****; no período de 13/11/2025 a 19/11/2025, para atender a necessidades de 

relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90;

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 22/12/2025 a 28/12/2025;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 13/11/2025 22:49 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000027/2025-09

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 195, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/11/2025 e o

código de verificação: 015de6b84c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 196 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 14 de novembro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores CLÁUDIA DA CUNHA GUIMARÃES DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Pedagoga, SIAPE nº 335****; ALESSANDRO IAVORSKI, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: 

Matemática, SIAPE nº 232****; EDGAR DELLA GIUSTINA, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 227****; 

para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão responsável pelo Processo de 

Seleção Simplificado de Docente Substituto da Área de Matemática, do Instituto Federal 

Catarinense - Campus São Bento do Sul; 

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as ações relativas processo de 

seleção simplificado;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/11/2025 16:09 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000026/2025-56

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 196, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/11/2025 e o

código de verificação: 3ba86838a4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 197 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 18 de novembro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores LEONARDO ROCHA DE ALMEIDA, ocupante do 

cargo de Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Atendimento Educacional 

Especializado, matrícula SIAPE nº 336****; CLÁUDIA DA CUNHA GUIMARÃES DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Pedagoga, SIAPE nº 335****; HÉLEN CAROLINA 

FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, SIAPE nº 

224****; JUNIEL RODRIGUES LEITE, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, campus Ibirama, SIAPE nº 158****; MARIANE RODRIGUES DE SOUZA, 

ocupante do cargo de Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, campus Araquari, 

matrícula SIAPE nº 104****; SAFIRA MICAELLE ANDRADE DO PRADO, ocupante do 

cargo de Pedagoga do Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC), campus Canoinhas, 

cadastrada no CPF nº 046.***.***-60; e SIRLENE DE LIMA RIBEIRO, cadastrada no 

CPF nº 009.***.***-24, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 

Organizadora do I Seminário de Práticas em Educação Especial: Transtorno do Espectro 

Autista no Atendimento Educacional Especializado, no Instituto Federal - Campus São 

Bento do Sul.

Art. 2º - Estabelecer carga horária de 1 (uma) hora semanal aos membros;

Art. 3º - Estabelecer vigência até 10/12/2025;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 19/11/2025 18:05 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000026/2025-56

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 197, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/11/2025 e o

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


código de verificação: 74160e7e00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 198 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 25 de novembro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores para constituírem a Comissão para Avaliação dos 

Processos de Estágio Probatório dos Técnicos Administrativos em Educação do Instituto 

Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul:

Titulares: SCHEILA TREVISOL, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, SIAPE nº 237****, como coordenadora; HÉLEN CAROLINA 

FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, SIAPE nº 

124****; FERNANDA PATRICIA DAS GRAÇAS TEIXEIRA, ocupante do cargo 

de Contadora, SIAPE nº 131****; 

Suplentes: ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, SIAPE nº 216****; CAROLINE COLAÇO, ocupante do cargo de 

Técnica em Contabilidade, SIAPE nº 238****; JAQUELINE AMABILE 

ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 

118****.

Art. 2º - Estabelecer vigência de 2 (dois) anos para a comissão; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 07 de dezembro de 2025.

(Assinado digitalmente em 26/11/2025 17:15 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000026/2025-56

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 198, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/11/2025 e o

código de verificação: 6028ec9ada

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 199 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 27 de novembro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria 196/2025 - GAB/SBS, de  14 de novembro de 2025,  que 

designa Comissão responsável pelo Processo de Seleção Simplificado de Docente 

Substituto da Área de Matemática, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento 

do Sul, conforme segue:

INCLUIR: RODRIGO ERNESTO SCHROER, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 180****; 

RANÚZY BORGES NEVES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 120****;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data.

(Assinado digitalmente em 27/11/2025 16:09 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000026/2025-56

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 199, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/11/2025 e o

código de verificação: f850b62cfe

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 200 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 28 de novembro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora CAROLINE COLAÇO, ocupante do cargo de Técnica 

em Contabilidade, SIAPE nº 238****; da função de Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Substituta, código FG 2, do do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul; 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 28/11/2025 16:11 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000028/2025-45

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 200, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/11/2025 e o

código de verificação: 57bb1656dd

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 201 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 28 de novembro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora FERNANDA PATRICIA DAS GRAÇAS TEIXEIRA, 

ocupante do cargo de Contadora, SIAPE nº 131****; para a função de Coordenadora de 

Gestão de Pessoas Substituta, código FG 2, do do Instituto Federal Catarinense - Campus 

São Bento do Sul; 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 28/11/2025 16:11 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000028/2025-45

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 201, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/11/2025 e o

código de verificação: f7941c5db7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 202 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 28 de novembro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024, e considerando

A Resolução nº 010 - CONSUPER/2021 que Trata da Organização Didática dos cursos do 

IFC;

O resultado do Edital nº 21/2025 - GAB/SBS, que definiu as normas para escolha da 

coordenação do curso de Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio;

A reunião do Colegiado do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, 

realizada em 19 de novembro de 2025, que deliberou sobre a indicação para a 

coordenação do curso;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUCAS DOMINGUEZ CORDEIRO, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Arquitetura de 

Computadores/Estrutura de Dados/Sistemas Operacionais, SIAPE nº 313****; para a 

Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso Técnico em Informática Integrado ao 

Ensino Médio, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência de dois anos;

Art. 3º - Estabelecer carga horária conforme NOTA TÉCNICA CONJUNTA 01/2022 - 

PROEN/PROPI/PROEX/PRODIN IFC;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 19/11/2025.

(Assinado digitalmente em 28/11/2025 16:11 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000028/2025-45

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 202, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/11/2025 e o

código de verificação: 2d7938dea1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 
 

​​CONTROLE DE VEÍCULOS 
 

 

 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL 
KM 

PERCORRIDA 
IDEA MKY 2851 117723 118541 818 
IDEA MKY3B71 131632 131882 250 

VERSA MLY2258 110396 111905 1509 
CORSA MHT 2453 118758 118875 117 

 
 

 

 



​​ 
 

​​RELATÓRIO DE VIAGENS  
 
 



Usuário logado:
Jaqueline Amábile Ropelato

Órgão:
CSBSUL IFC - Campus São Bento do Sul

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)
PERIODO DE 01/11/2025 A 30/11/2025

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

002359/25
RANUZY
BORGES
NEVES

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída MICTI

11/11/2025 13/11/2025
São
Bento do
Sul (SC)

São
Francisco
do Sul
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 670,00 0,00 670,00

13/11/2025 13/11/2025

São
Francisco
do Sul
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 701,15

002529/25
TIAGO
ANDRADE
CHIMENEZ

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída Nacional -
A Serviço

11/11/2025 13/11/2025
São
Bento do
Sul (SC)

São
Francisco
do Sul
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 670,00 0,00 670,00

13/11/2025 13/11/2025

São
Francisco
do Sul
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 701,15

002533/25

CLAUDIA DA
CUNHA
GUIMARAES
DOS SANTOS

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída Nacional -
A Serviço

11/11/2025 13/11/2025
São
Bento do
Sul (SC)

São
Francisco
do Sul
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 670,00 0,00 670,00

13/11/2025 13/11/2025

São
Francisco
do Sul
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 701,15

002535/25

ARILTHON
ROMULO
CAVALCANTE
CASIMIRO

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída Nacional -
A Serviço

12/11/2025 12/11/2025
São
Bento do
Sul (SC)

Curitiba
(PR) Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

12/11/2025 15/11/2025 Curitiba
(PR)

São Paulo
(SP)

Rodoviário 3,0 1.275,00 0,00 1.275,00

15/11/2025 15/11/2025 São Paulo
(SP)

Curitiba
(PR)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

15/11/2025 15/11/2025 Curitiba
(PR)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Rodoviário 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.465,00 0,00 1.465,00

Total Adicional (R$) 285,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 199,76 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.813,41

002578/25
FABIO
MUCHENSKI

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída

Nacional -
A Serviço

11/11/2025 13/11/2025
São
Bento do
Sul (SC)

São
Francisco
do Sul
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 670,00 0,00 670,00

13/11/2025 13/11/2025

São
Francisco
do Sul
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 701,15

002630/25
ANA PAULA
PEREIRA
VILLELA

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Congresso

12/11/2025 14/11/2025
São
Bento do
Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 670,00 0,00 670,00

14/11/2025 14/11/2025 Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 701,15

002699/25
ALESSANDRO
IAVORSKI

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída MICTI

10/11/2025 13/11/2025
São
Bento do
Sul (SC)

São
Francisco
do Sul
(SC)

Veículo
Oficial

3,0 1.365,00 0,00 1.365,00

13/11/2025 13/11/2025

São
Francisco
do Sul
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.592,50 0,00 1.592,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.410,70

002821/25
LEONARDO
ROCHA DE
ALMEIDA

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

26/11/2025 30/11/2025
Porto
Alegre
(RS)

São Paulo
(SP)

Veículo
Próprio

4,0 1.700,00 0,00 1.700,00

30/11/2025 30/11/2025 São Paulo
(SP)

Retorno
para
Porto
Alegre
(RS)

Veículo
Próprio

0,5 212,50 0,00 212,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.912,50 0,00 1.912,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.776,15

002840/25
ALESSANDRO
IAVORSKI

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída

Nacional -
A Serviço

20/11/2025 23/11/2025
São
Bento do
Sul (SC)

Irati (PR) Veículo
Oficial

3,0 1.365,00 0,00 1.365,00

23/11/2025 23/11/2025 Irati (PR)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.592,50 0,00 1.592,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 45,45 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.547,05

002876/25

CLAUDIA DA
CUNHA
GUIMARAES
DOS SANTOS

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional -
A Serviço

25/11/2025 27/11/2025
São
Bento do
Sul (SC)

Curitiba
(PR) Rodoviário 2,0 760,00 0,00 760,00

27/11/2025 27/11/2025 Curitiba
(PR)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Rodoviário 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 950,00 0,00 950,00

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 130,10 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.038,75

002902/25
ROSANA DA
SILVA CUBA

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL

Em Prestação
de Contas

Nacional -
A Serviço

10/11/2025 11/11/2025
São
Bento do
Sul (SC)

São
Francisco
do Sul
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 335,00 0,00 335,00

11/11/2025 11/11/2025

São
Francisco
do Sul
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 411,60

Sub-Total Geral 31,5 12.202,50 0,00 12.202,50

Total (R$) 11.503,41


	​​CONTROLE DE VEÍCULOS 
	​​ 
	​​RELATÓRIO DE VIAGENS  

